
Portaria do MF na 35,
de 18 de janeiro de 1994

Fixa as alíquotas incidentes sobre o regis
tro de emissão de Certificados de Investi
mento em empreendimentos audiovisuais.

o MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atri
buições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons
tituição Federal, e tendo em vista o disposto nos artigos 20, § 6°, e 94
da Lei nO 8.383, de 30 de dezembro de 1991, e na lei nO 8.490, de 19 de
novembro de 1992, resolve:

Art. 19 - FIXar em 0,10% (dez centésimos por cento) a aliquota
que incidirá sobre as operações de registro de emissão de Certificados
de Investimentos instituídos pelo Decreto nO 974, de 08 de novembro
de 1993, que regulamentou a Lei nO 8.685, de 20 de julho de 1993, in
cluídos na Tabela D da Lei nO 7.940, de 20 de dezembro de 1989, pelo
art. 20, § 6° da Lei nO 8.383, de 30 de dezembro de 1991.

Art. 29 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fernando Henrique Cardoso.

265

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


